UNIVERSIDAD DE ALMERIA

ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR Y FACULTAD DE CIENCIAS
EXPERIMENTALES

PROYECTO FIN DE CARRERA
INGENIERIA QUIMICA

PLANTA DEMOSTRACION DE DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES CON MICROALGAS

Almeria, Junio de 2014 PAULA SORIANO MOLINA



UNIVERSIDAD DE ALMERIA

ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR Y FACULTAD DE CIENCIAS
EXPERIMENTALES

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA

PLANTA DEMOSTRACION DE DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES CON MICROALGAS

AUTORA:

PAULA SORIANO MOLINA

DIRECTORES:
PEDRO ANTONIO GONZALEZ MORENO

ANTONIO GIMENEZ GIMENEZ

Almeria, Junio de 2014



RESUMEN

El cultivo de microorganismos fotosintéticos en aguas residuales, en especial las
microalgas, en simbiosis con sistemas bacterianos, se ha erigido como una
[...]
variable a controlar, la cual se envia a un controlador PID de realimentacién cuyo
punto de consigna es la relacion entre ambos caudales. El controlador actta sobre el
grado de apertura de la valvula de entrada de aire.

3.2.5. Columna de absorcién

Se regularéa el caudal de entrada de disolucion carbonato/bicarbonato en funcion
del caudal de entrada de gas de escape del generador empleando el ratio control. Se
miden los caudales de entrada y se calcula la relacion entre ambos, la cual se envia
a un controlador PID que actia sobre el grado de apertura de la valvula de entrada
de la fase liquida.

Relacion caudal fase gaseosa/caudal fase liquida: 50

3.2.6. Tanque de disolucion carbonato/bicarbonato

21



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Memoria descriptiva

En este caso también se empleard el ratio control. Se regulard el caudal de
entrada de disolucion de bicarbonato en funcion del caudal de entrada de disolucion
de carbonato. Se miden los caudales de entrada y se calcula la relacion entre ambos
la cual se envia a un controlador PID que actua sobre el grado de apertura de la
valvula de entrada de disolucion de bicarbonato.

Relacion caudal carbonato/caudal bicarbonato: 2

Figura 4. Control de la relacion de dos caudales mediante ratio control

3.3. Instrumentacion

3.3.1. Diagrama de instrumentacion

22



Memoria descriptiva

Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microal@as

0poT 8p UgIoeZIBUER)  ———————
seo) op ugezieue) < ———

enby ap ugoezieue) ——m——

opuabip opo

€N

€4

q6-71

23

el

*OOHEN J.A>

S el L1 epejesjold
—aX— e o e—
i ‘O0BN 7|-p ‘@‘ : = |enpisal enby
P6-1 Z-1
opeundaplajuanyg y
ajuenNoo|4




Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas

Tabla 24. Nomenclatura de sensores

Memoria descriptiva

KT

Sensor/transmisor de tiempo

CT

Sensor/transmisor de conductividad

LT

Sensor de nivel

PT

Sensor/transmisor de presion

TT

Sensor/transmisor de temperatura

FT

Sensor/transmisor de flujo o caudal

AT

Sensor/transmisor-analizador de CO,

YT

Sensor/transmisor de pH

oT

Sensor/transmisor-analizador de O,

NT

Sensor/transmisor de radiacion solar

MT

Sensor/ transmisor de humedad

Tabla 25. Nomenclatura de valvulas

K]

Valvula automatica de control

kg

Valvula manual

24



DOCUMENTO N° 2
ANEJOS



ANEJO N°1

BALANCES DE
MATERIA Y ENERGIA



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

INDICE

1. BALANCES DE MATERIA
1.1. Balance de materia global
1.2. Decantador primario
1.3. Conjunto de fotobiorreactores
1.4. Decantador secundario
1.5. Digestor anaerobio
1.6. Generador
1.7. Columna de absorcion

2. BALANCES DE ENERGIA

2.1. Intercambiador de calor
2.2.Generador



Planta demostracion de depuracion

de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

1. BALANCES DE MATERIA

1.1. Balance de materia global

Teniendo en cuenta que la planta operara 300 dias al afio, 24 horas al dia, en la
tabla 1 se muestran las corrientes de entrada y salida de la planta de depuracion.

Tabla 1. Balance de materia global

Entrada
Caudal de agua residual pretratada, m®/dia 1.320,46
Caudal de agua residual pretratada, kg/dia 1.320.460
Caudal de floculante, kg/dia 10
Caudal de carbonato sddico, kg/dia 2.968
Caudal de bicarbonato sodico, kg/dia 1.484
Caudal de aire, m3 /dia 6.851,59
Caudal de aire, kg/dia 6.485,38
Salida

Caudal de agua depurada, m3/dia 1.262,38
Caudal de agua depurada, kg/dia 1.262.379
Caudal de lodo digerido, m3/dia 15,52
Caudal de lodo digerido, kg/dia 15.675,2
Caudal de gases de escape (generador), kg/dia 2.054,06
Caudal de gases de escape (absorcion), kg/dia 2.944,66
Caudal de gases de escape (fotobiorreactor), kg/dia 1.348

Tabla 2. Caracteristicas del agua

Entrada
DBO5, mg/L 250
SST, mg/L 212,55
SSV, mg/L 170,04
Salida
DBO5, mg/L 37,8
SST, mg/L 46,5
SSV, mg/L 41,2




Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

1.2. Decantador primario

La mezcla de 1.320,56m3 /dia agua residual pretratada, procedente de la EDAR
El Toyo, y 544,6 m3/dia de agua depurada se sometera a una decantacion primaria.

Tabla 3. Balance al decantador primario

Entrada
Caudal de agua, m3/dia 1.865,06
SST, mg/L 150,5
SSV, mg/L 120,4
DBOS5, mg/L 187,77

Salida
Caudal de lodo, m3/dia 8,67
SST lodo, mg/L 20.000
SSV lodo, mg/L 16.000
Caudal de sobrenadante, m3/dia | 1.856,39
SST sobrenadante, mg/L 58
SSV sobrenadante, mg/L 46
DBOS5 sobrenadante, mg/L 122

1.3. Conjunto de fotobiorreactores

El conjunto de fotobiorreactores lo forman cuatro reactores tipo raceway. Con
una capacidad de produccién de 300 Tm/afio, se obtendra una productividad de 60
Tm/Ha.afo; siendo el tiempo de residencia 5 dias y la velocidad de dilucion 0,2

dias™1,



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

Tabla 4. Balance al conjunto de fotobiorreactores

Entrada
Caudal de agua, m3/dia 1.856,39
Caudal de agua, kg/dia 1.856.390
SST, mg/L 57,8
SSV, mg/L 46,24
DBO5, mg/L 122,05
Caudal de gases de escape , kg/dia 1415
Caudal de disolucion carbonatada, kg/dia 2433

Salida

Caudal de agua, m3/dia 1.991,33
Caudal de agua, kg/dia 1.991.330
SST lodo, mg/L 558
SSV lodo, mg/L 502
DBO5, mg/L 62
Caudal de gases de escape, kg/dia 1.348

1.4. Decantador secundario

El cosechado del fotobiorreactor se someterd a un proceso de floculacion-
decantacion para separar la biomasa microalgal/bacteriana del agua depurada.

Tabla 5. Balance al decantador secundario

Entrada
Caudal de agua, m3/dia 1.991,33
SST, mg/L 557,8
SSV, mg/L 502
DBOS5, mg/L 61,5
Caudal de floculante, kg/dia 10
Salida

Caudal de lodo, m3/dia 49,44
SST lodo, mg/L 20.640
SSV lodo, mg/L 18.574
Caudal de sobrenadante, m3/dia | 1.941,9
SST sobrenadante, mg/L 46
SSV sobrenadante, mg/L 41
DBO5 sobrenadante, mg/L 38




Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

1.5. Digestor anaerobio

Los lodos de la decantacion primaria y secundaria (biomasa
microalgal/bacteriana) se mezclardn y se someterdn a un proceso de digestion
anaerobia en una etapa.

Tabla 6. Balance al digestor anaerobio

Entrada
Caudal de lodo, m3/dia | 58,114
SST, g/L 20,543
SSV (biomasa), g/L 18,19
Salida

Caudal de lodo, m3/dia | 15,52
SST, g/L 50
SSV (biomasa), g/L 33,79
Caudal de biogas, m3/dia | 533,88

1.6. Generador

El biogas producido en la etapa de digestion, ademas de satisfacer la demanda
de CO, en los fotobiorreactores, se aprovechara para autoabastecimiento energético
de la planta.

Tabla 7. Balance al generador

Entrada

Caudal de biogas, m3/dia 533,91

Caudal de biogas, kg/dia 626,28
Caudal de CO, (36% del biogas), kg/dia 225,46
Caudal de CH, (62,5% del biogas), kg/dia 391,42
Caudal de N, (1,5%), kg/dia 9,39

Caudal de aire 6.485,38

Salida

Caudal de gases de escape (a 400 °C), m3/dia | 13.169,73

Caudal de gases de escape, kg/dia 7.111,66
Caudal de CO, (14,525%), kg/dia 1.032,97
Caudal de N, (72,184%), kg/dia 5.133,48
Caudal de 0, (5,745%), kg/dia 408,56
Caudal de H,0 (7,541%), kg/dia 536,29




Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas

Balances de materia y energia
1.7. Columna de absorcion

Una parte de los gases de escape se trataran en una columna de absorcién para
extraer el CO,, la disolucién carbonatada de salida de la columna se introducira en
los reactores para satisfacer una parte de la demanda de CO,.

Tabla 8. Balance a la columna de absorcion

Entrada
Caudal de fase gaseosa (gases de escape), kg/dia 3.642,61
Caudal de C0O,(14,525%), kg/dia 529,09
Caudal de fase acuosa (enriquecida en NaHCO,/Na,CO;), m3/dia 134,92
Caudal de fase acuosa (enriquecida en NaHCO5/Na,CO,), kg/dia 134.921
Concentracion de NaHCO; , kg/m3 11
Concentracion de Na,CO5, kg/m?3 22
Salida
Caudal de fase gaseosa (gases de escape), kg/dia 2.944,656
Caudal de CO,, kg/dia 105,818
Caudal de fase acuosa (disolucion carbonatada), m3/dia 135,619
Caudal de fase acuosa (disolucion carbonatada), kg/dia 135.618,952
Caudal de CO, absorbido, kg/dia 423,271

BALANCES DE ENERGIA

2.1. Intercambiador de calor

El lodo debe calentarse antes de entrar en el digestor, para ello se empleara un

intercambiador de dos tubos conceéntricos. El lodo circulara por el tubo interno y por
el externo, como fluido caliente, gases de escape del generador.




Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Balances de materia y energia

Tabla 9. Balance al intercambiador de doble tubo

Propiedades fisicas del lodo
Temperatura de entrada,’C 19
Temperatura de salida,”"C 32
Densidad, kg/m3 1.010
Viscosidad, kg/m.s 0,001
Capacidad calorifica, J/kg.”C 4.187
Caudal, m3/h 2,421
Caudal, kg/h 2.445,631
Conductividad térmica, W/m.’C 0,6
Propiedades fisicas del gas
Temperatura de entrada,’C 400
Temperatura de salida,”C 200
Densidad, kg/m3 0,54
Viscosidad, kg/m.s 0,00003
Capacidad calorifica, J/kg.”C 2639
Caudal, m3/h 0,463
Caudal, kg/h 0,25
Conductividad térmica, W/m.’C 0,02
Calor intercambiado

Calor cedido, W 36,61
Coeficiente global de transmision de calor, W/m?.°C 13,57

2.2. Generador

Tabla 10. Balance al generador

Potencia eléctrica, Kw 40
Caudal de entrada de combustible (biogas), m3 /h 22,24
Caudal de entrada de combustible (biogéas), kg/h 26,10
PCI del biogas, kJ/m?3 22.429,88
Consumo de combustible (biogas), kW 138,83
Eficiencia eléctrica, % 28,81
Caudal de gases de escape, m3 /h 548,78
Caudal de gases de escape, kg/h 296,32
Capacidad calorifica de los gases de escape, kd/m3°C 1,42




ANEJO N° 2
DECANTACION



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas

INDICE

1. DECANTACION PRIMARIA

1.1. Introduccién

1.2.Velocidad ascensional

1.3.Tiempo de retencion

1.4.Dimensionamiento
1.4.1. Relaciones dimensionales
1.4.2. Dimensiones de la zona de entrada
1.4.3. Altura sumergida de la chapa deflectora
1.4.4. Longitud del vertedero de salida
1.4.5. Barrederas de fangos

1.5.Produccién de fangos

1.6.Disefio del decantador primario

2. DECANTACION SECUNDARIA
2.1. Método de Talmadge y Fitch
2.2. Uso de floculantes
2.3. Disefio del decantador secundario

3. BIBLIOGRAFIA

Decantacion



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Decantacion

1. DECANTACION PRIMARIA

1.1. Introduccion

El objetivo fundamental de la decantacién primaria es la eliminacion de los
solidos sedimentables. La mayor parte de las sustancias en suspension en las aguas
residuales no pueden retenerse, por razoéon de su finura o densidad, en las rejillas,
desarenadores y camaras de grasa, ni tampoco pueden separarse mediante flotacién
por ser mas pesadas que el agua.

La reduccion de la velocidad de corriente por debajo de un determinado valor,
funcion de la eficacia deseada en la decantacion, es el fundamento de la eliminacién
de un 50 a 70 % de las materias en suspension del afluente. Al depositarse estas
particulas de fango, arrastran en su caida una cierta cantidad de bacterias, con lo que
se alcanza también, en este tipo de tratamiento una reduccion de la DBO (entre 25 y
40%) y una cierta depuracion biologica.

-

50 §
B _,._______.-—-——--———___________.
E""G' _Ilfi____.—"""-_--____—:
Py
§
¥ 30 -
&

5

— BODy, Mgt

10 ==m= 55 mgf -

o L I i | L L
0 1 2 3 4 5 6 7
Detention Time, hr

Figura 1. Porcentajes de eliminacion de DBOS y de so6lidos en suspension frente al
tiempo obtenidos en la decantacion primaria de aguas residuales urbanas.

Sirven como decantadores todos los depdsitos que sean atravesados con
velocidad suficientemente lenta y de forma adecuada por el agua a depurar. La
exigencia, sin embargo, de separar facil y rdpidamente las particulas sedimentadas
de las aguas clarificadas ha conducido a ciertas formas especiales.

Los elementos fundamentales de todo decantador son:



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Decantacion

e Entrada del afluente: Debe proyectarse en forma tal que la corriente de
alimentacion se difunda homogéneamente por todo el tanque desde el primer
momento.

e Deflectores: Suelen colocarse a la entrada y salida de la balsa y sirviendo, el
primero, para conseguir una buena reparticion del caudal afluente, y el segundo
para la retencidn de las sustancias flotantes, grasas y espumas.

e Vertedero de salida: Su nivelacion es muy importante para el funcionamiento
correcto de la clarificacion. Por otro lado, para no provocar levantamiento de los
fangos sedimentados, la relacion del caudal afluente a la longitud total de vertido
debe ser menor de 10-12 m3/m.h.

e Caracteristicas geométricas: Las relaciones entre ellas deben ser las adecuadas
para la sedimentacion de los tipos de particulas previstas. Su forma puede ser
rectangular, cuadrada o circular.

La sedimentacién puede ser:

e de flujo horizontal
e de flujo vertical

1.2.Velocidad ascensional

Se define como el cociente entre el caudal a tratar y la superficie de
decantacion:

Vasc = 3 (1)
S: superficie del decantador, m2.
Q: caudal a tratar, m3 /h.
Vasc: Velocidad ascensionaiil, m/h.

Los valores de la velocidad ascensional pueden obtenerse de la Tabla 1.

1.3.Tiempo de retencion

Se define como el cociente entre el volumen del tanque de decantacion y el
caudal a tratar

t=3 @)

Q: caudal a tratar, m3/h.



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Decantacion

V: volumen del decantador, m3.

t: tiempo de retencion, h.

1.4.DIMENSIONAMIENTO

1.4.1. Relaciones dimensionales
En decantadores circulares de flujo vertical:
Siendo:
h: altura del decantador
®: diametro del decantador
Puede tomarse:
®<40m

h<=3m

1.4.2. Dimensiones de la zona de entrada
En decantadores circulares de flujo vertical, siendo:
®: diametro del decantador.
¢ : didmetro del cilindro central de entrada.
h, : altura del cilindro central desde el borde superior del decantador.
h: altura del decantador.

La altura en la zona de reparto, considerando una pendiente en la base del tanque del
n% y siendo h la altura del decantador, es:

- o
h"=h+ e 3)
h: altura del decantador, m.

r: radio del decantador, m.

n: pendiente, %



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Decantacion

1.4.3. Altura sumergida de la chapa deflectora, hy

El didmetro de la chapa deflectora, adoptando una relacion de didmetros @, /Dy
siendo @ el diametro del tanque, es:

o =20 (4)

1.4.4. Longitud del vertedero de salida
Esta longitud vendra dada por la relacion:
L=2nr (5)

Se define como carga sobre vertedero al cociente entre el caudal a tratar y la
longitud de vertedero:

e

(6)

Vvert =

L: longitud necesaria de vertedero, m.
Q: caudal a tratar, m3/h.

Vyert: carga sobre vertedero, m3/m.h.



Planta demostracion de depuracion
de aguas residuales con microalgas Decantacion

Tabla 1. Valores de disefno en la decantacion primaria

Velocidades ascensionales a caudal medio (m/h)

Valor minimo | Valor tipico | Valor maximo

Decantadores circulares 1.00 1.50 2.00

Decantadores rectangulares 0.80 1.30 1.80

Velocidades ascensionales a caudal maximo (m/h)

Valor minimo | Valor tipico | Valor maximo

Decantadores circulares 2.00 2.50 3.00

Decantadores rectangulares 1.80 2.20 2.60

Tiempo de retencion (h)

Valor minimo | Valor tipice | Valor maximo

Tiempo de retencien picaudal madio 1.50 2.00 3.00

Tlempo de retencken picaudal maximo 1.00 1.50 2.00

Dimensiones de decantadores rectangulares

Decantacion primaria Valor minimo | Valor tipice | Valor maximo

L 5 - a0
Lk 5 15 40
L 1.5 4.5 7.5

h 1.5 3 3

Dimensiones de decantadores circulares

Valor minimo | Valor tipico | Valor maximo

@,10 0.05 O] 0.2

h1/h 0.25 0.40 0.55

Carga sobre vertedero {m*/h.m)

Valor minimo | Valor tipice | Valor maximo

Decantadores circulares 5 9.5 18

Decantadores rectangulares 5 10 26

Concentracion de lodos primarios (%)

Valor minimo | Valor tipico Valor maximo
Decantadores de succion 1 1.5 2
Decantadores de posetas 3 5 g

1.4.5. Barrederas de fangos

Siendo v,: velocidad lineal de las barrederas de fondo en decantadores, puede
tomarse: